
P A R L A M E N T U L R O M A N I E I 

S E N A T 

L E G E 
pentru modificarea art.40 alin.(l) din Ordonanta de urgenta a Guvernului 

nr.80/2013 privind taxele judiciare de timbru 

Senatul adopta prezentul proiect de lege 

Articol unic- La articolul 40 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.80/2013 
privind taxele judiciare de timbru, publicata in Monitorul Oficial al Romaniei, 
Partea I , nr. 392 din 29 iunie 2013, cu modificarile si completarile ulterioare, 
alineatui (1) se modifica si va avea urmatorul cuprins: 

„Art.40.- (1) Taxele judiciare de timbru se platesc de debitorul taxei in numerar, 
prin virament sau in sistem on-line, intr-un cont distinct de venituri al bugetului local 
„Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru", al unitatii administrativ-teritoriale in 
care persoana fizica are domiciliul sau resedinta ori, dupa caz, in care persoana juridica 
are sediul social. Taxele judiciare de timbru pot fi incasate in numerar, de debitorul 
taxei, la ghiseele deschise la sediile oricarei instante judecatoresti si se transfera, la 
sfarsitul zilei lucratoare, in contul distinct de venituri al bugetului local „Taxe judiciare 
de timbru si alte taxe de timbru", al unitatii administrativ-teritoriale in care persoana 
fizica are domiciliul sau resedinta ori, dupa caz, in care persoana juridica are sediul 
social. Costurile operatiunilor de transfer al sumelor datorate ca taxa judiciara de 
timbru sunt in sarcina debitorului taxei." 



Acest proiect de lege a fost adoptat de Senat in sedinta din 3 septembrie 2024, 
cu respectarea prevederilor articolului 76 alineatui (2) din Constitutia Romaniei, 
republicata. 
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